



PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS N° 2112.001/2023

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS-CE.

ORIGEM: Pregão Eletrônico n° 1002.01/2023.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 1002.01/2023.01.

UNIDADE GESTORA ADERENTE (CARONA): SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MERUOCA-CE.

ABERTURA

Por autorização do Sr. Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do município de Meruoca-Ce, é instaurado nesta data o presente Procedimento Administrativo de Adesão (carona) à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 1002.01/2023.01, originada do Pregão Eletrônico n° 1002.01/2023, gerenciado pela SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS-CE, tudo com fundamento no Art. 15 da Lei n° 8.666/93 e suas alterações, visando à CARONA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 1002.01/2023.01, cujo objeto foi REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE.

JUSTIFICATIVA:

A Secretaria de Saúde do Município de Meruoca-Ce, objetivando a necessária aquisição visa dotar as Unidades Básicas de Saúde de materiais necessários para seu funcionamento, de tais medicamentos constitui um dos elementos fundamentais para a efetiva implementação de ações capazes de promover a melhoria das condições da assistência à saúde da população, onde através de consulta formulada ao órgão gerenciador SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS-CE, no qual AUTORIZOU este município aderir à Ata de Registro de Preços gerenciada por aquela Secretaria, cujos valores registrados para os itens, apresenta-se altamente favorável em função do apelo da economia de escala e, conseqüentemente, do forte poder de barganha nela contido, aliada a desoneração de vários tributos para o objeto decorrente daquela Ata de Registro de Preços, o que possibilitou proposta mais barata e acessível. Motivos pelos quais a adesão, indubitavelmente, apresenta qualitativa vantajosidade para a Administração Pública do Município de Meruoca, mais especificamente para a economia da Secretaria de Saúde do município de Meruoca. Bem como justifica-se pela vantajosidade (comprovada com propostas anexas) e agilidade da contratação, uma vez que a adesão a ata é um processo menos moroso do que um processo licitatório comum.

Portanto, tendo obtida a economicidade que, por si só, já é motivo suficiente para caracterizar a vantajosidade para a Secretaria de Saúde do município de Meruoca, além da celeridade processual, em aderir aquela Ata de Registro de Preços e aliado ao fato da empresa vencedora daquele registro ter manifestado aceitação em fornecer nos preços registrados, referente aos itens, para a especificação em tela, conforme quadro abaixo, (Ata de Registro de preços N° 1002.01/2023.01):

ESPECIFICAÇÃO DO(S) PRODUTO(S)

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	MARCA	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	BROMOPRIDA INJETAVEL 5MG/ML, AMPOLA COM 2ML	AMP	FRESENIUS	200	R\$2,90	R\$580,00
2	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 4MG/ML + DIPIRONA SÓDICA 500MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 5ML	AMP	HYPOFARMA	500	R\$3,43	R\$1.715,00
3	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 6,67MG/ML + DIPIRONA SÓDICA 333,4MG/ML, FRASCO COM 20ML	FRASCO	BELFAR	100	R\$8,43	R\$843,00
4	DICLOFENACO DE SÓDIO 75MG/3ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP	FARMACE	500	R\$1,79	R\$895,00
5	ÁGUA PARA INJEÇÃO, AMPOLA DE 10ML	AMP	SAMTEC	20000	R\$0,54	R\$10.800,00
6	COMPLEXO B, AMPOLA COM 2ML	AMP	HYPOFARMA	200	R\$7,37	R\$1.474,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA WWW.MERUOCA.GOV.BR

CNPJ: 07.598.683/0001-70 I TELEFONE: (88) 3649-1136

AVENIDA PEDRO SAMPAIO, 385 - DIVINO SALVADOR

CEP: 62.130.000 - MERUOCA-CE



7	VITAMINA C 500MG, AMPOLA COM 5ML	AMP	SANTISA	200	R\$2,20	RS440,00
8	BOLSA COLETORA DE URINA SISTEMA FECHADO 2000ML	UND	TOP MED	50	R\$6,74	RS337,00
9	BOLSA DE COLOSTOMIA, TIPO KARAYA	UND	MASTER	20	R\$1,14	RS22,80
10	ÓCULOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL	UND	DANNY	20	R\$12,31	RS246,20
11	TERMÔMETRO DIGITAL PARA GELADEIRA	UND	J PROLAB	25	R\$64,80	RS1.620,00
12	TIRAS DE TESTE PARA GLICEMIA COM 50 UNDS	CAIXA	ROCHE	350	R\$70,67	RS24.734,50
13	BANDEJA PARA INSTRUMENTAL INOX RETANGULAR LISA, MEDIDAS APROXIMADAS 22 X 9 X 1,5CM	UND	AÇONOX	15	R\$55,10	RS826,50
14	CABO PARA BISTURI Nº 03 EM AÇO INOX CIRÚRGICO	UND	GOLGRAN	10	R\$15,20	RS152,00
15	CABO PARA BISTURI Nº 04 EM AÇO INOX CIRÚRGICO	UND	GOLGRAN	10	R\$15,20	RS152,00
16	CUBA INOX REDONDA 150 ML	UND	FORTNOX	10	R\$60,80	RS608,00
17	CUBA INOX REDONDA 300 ML	UND	FORTNOX	10	R\$117,80	RS1.178,00
18	PINÇA KELLY 16CM	UND	GOLGRAN	10	R\$47,50	RS475,00
19	PINÇA KELLY CURVA 16CM	UND	GOLGRAN	10	R\$47,50	RS475,00
20	PINÇA KELLY RETA 16CM	UND	GOLGRAN	10	R\$47,50	RS475,00
21	PINÇA POZZI 17CM	UND	GOLGRAN	5	R\$85,50	RS427,50
22	TESOURA ÍRIS DELICADA CURVA 12CM	UND	GOLGRAN	10	R\$53,20	RS532,00
23	TESOURA RETA CLÍNICA 8CM	UND	GOLGRAN	10	R\$49,40	RS494,00
24	ACIDO ACÉTICO 2%, FRÁSICO COM 1L	LITRO	PROC 9	15	R\$14,44	RS216,60
25	ESCOVA CERVICAL DESCARTÁVEL ESTÉRIL, COMPOSTA DE HASTE PLÁSTICA CILÍNDRICA DE 16CM E CERDAS DE NYLON COM FORMATO LEVEMENTE CÔNICO COM 2CM DE COMPRIMENTO	UND	KOLPLAST	3000	R\$0,62	RS1.860,00
26	ESPÁTULA DE AYRE DE MADEIRA, MEDINDO 18CM APROXIMADAMENTE, PACOTE COM 100 UNDS	PCT	THEOTO	50	R\$10,86	RS543,00
27	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL TAMANHO G	UND	ADLIN	850	R\$2,09	RS1.776,50
28	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL TAMANHO M	UND	ADLIN	2100	R\$1,90	RS3.990,00
29	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL TAMANHO P	UND	ADLIN	800	R\$1,71	RS1.368,00
30	KIT PAPANICOLAU ESTÉRIL, COMPOSTO POR 01 ESPÉCULO DESCARTÁVEL MODELO COLLIN, 01 ESCOVA CERVICAL 18CM, 01 ESPÁTULA DE AYRE EM MADEIRA DE 19CM, 01 PAR DE LUVAS EM POLIESTIRENO DE ALTA DENSIDADE, 01 LÂMINA DE VIDRO DE 2,5CM X 7,5CM X 1MM, 01 CAIXA PORTA-LÂMINAS.	KIT	KOLPLAST	500	R\$6,17	RS3.085,00
31	LUGOL 2% IODO INORGÂNICO, GARRAFA COM 1 LITRO	LITRO	PROC 9	15	R\$104,50	RS1.567,50
32	PINÇA DE CHERON, DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL, PARA PREVENÇÃO	UND	KOLPLAST	3000	R\$2,48	RS7.440,00
33	PRESERVATIVO FEMININO, POLIURETANO OU LATEX OU BORRACHA NITRÍLICA, 20CM, LUBRIFICADA, LISA, TRANSPARENTE, PORÇÃO FINAL EM ANEL OU ESPONJA	UND	BLOWTEX	250	R\$1,23	RS307,50
34	PRESERVATIVO MASCULINO, EM LATEX DE ALTA RESISTÊNCIA, 16CM, LISO, COM RESERVATÓRIO, TRANSLÚCIDO, TRANSPARENTE.	UND	BLOWTEX	2500	R\$0,55	RS1.375,00
35	PRESERVATIVO SEM LUBRIFICANTE, EM LATEX DE ALTA RESISTÊNCIA, 16CM, LISO, COM RESERVATÓRIO, TRANSLÚCIDO, TRANSPARENTE, CAIXA COM 144 UNIDADES	CX	BLOWTEX	15	R\$93,10	RS1.396,50
36	TUBETE PORTA LÂMINA COM TAMPA ROSQUEÁVEL, FABRICADO EM POLIPROPILENO, DIMENSÕES APROXIMADAS 35 X 82MM.	UND	J PROLAB	3050	R\$0,66	RS2.013,00
37	LÂMINA DE BISTURI Nº 10, CAIXA COM 100	CX	TOP MED	10	R\$22,00	RS220,00
38	LÂMINA DE BISTURI Nº 12, CAIXA COM 100	CX	TOP MED	10	R\$31,42	RS314,20
39	LÂMINA DE BISTURI Nº 15, CAIXA COM 100	CX	TOP MED	10	R\$30,00	RS300,00
40	SONDA URETRAL Nº 12, PACOTE COM 10	PCT	MARK MED	10	R\$5,66	RS56,60
41	SONDA URETRAL Nº 14, PACOTE COM 10	PCT	MARK MED	10	R\$5,66	RS56,60



42	SONDA URETRAL N° 16, PACOTE COM 10	PCT	MARK MED	10	R\$7,61	R\$76,10
43	SCALP INTRAVENOSO N° 21	UND	TOP MED	200	R\$0,27	R\$54,00
44	SCALP INTRAVENOSO N° 23	UND	TOP MED	200	R\$0,27	R\$54,00
45	FÓRCEPS N° 150 TAMANHO PADRÃO	UND	GOLGRAN	10	R\$123,50	R\$1.235,00
46	FÓRCEPS N° 18 R TAMANHO PADRÃO	UND	GOLGRAN	10	R\$123,50	R\$1.235,00
47	FÓRCEPS N° 18L TAMANHO PADRÃO	UND	GOLGRAN	10	R\$123,50	R\$1.235,00
48	FÓRCEPS N° 01 TAMANHO PADRÃO	UND	GOLGRAN	10	R\$123,50	R\$1.235,00
49	FÓRCEPS N° 69 TAMANHO PADRÃO	UND	GOLGRAN	10	R\$123,50	R\$1.235,00
50	FÓRCEPS N° 151 TAMANHO PADRÃO	UND	GOLGRAN	10	R\$123,50	R\$1.235,00
51	FÓRCEPS N° 65 TAMANHO PADRÃO	UND	GOLGRAN	5	R\$123,50	R\$617,50
52	FÓRCEPS N° 16 TAMANHO PADRÃO	UND	GOLGRAN	10	R\$123,50	R\$1.235,00
53	FÓRCEPS N° 17 TAMANHO PADRÃO	UND	GOLGRAN	10	R\$123,50	R\$1.235,00
54	PVPI TÓPICO	UNID	FARMAX	12	R\$32,30	R\$387,60
55	CLOREXÍDINA 0,12% PARA BOCHECHA	UNID	RIOQUIMICA	24	R\$30,40	R\$729,60
VALOR GLOBAL						R\$89.187,30

Meruoca/Ce, 21 de dezembro de 2023.

Francisco Aldir Lima Pereira

Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Meruoca